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Abstrakt: Tato práce slouží k identifikaci procesů na základě vytvoření teoretického modelu

letiště. Přesným definováním rizik odhalíme potřeby zabezpečení a na základě technických a

situačních možností pak dokážeme vytvořit adekvátní zabezpečovací systémy. Důležitou částí

identifikace procesů je ovšem jejich priorizace dle hrozícího nebezpečí a jejich vhodnosti pro

zabezpečení pomocí senzorických sítí. K nejvýznamnějším z procesů je pak navrženo několik

řešení jejich zabezpečení, které mají sloužit jako modelové. Tím, že se obsah práce pohybuje na

teoretické úrovni, vytváří podkladní materiál pro další zpracování této problematiky, nyní

ovšem v reálném provozu a praktických aplikacích.
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Abstract: This thesis is supposed to identify airport processes by using a theoretical model. By

its risk definition we can detect the needs of security and safety protection. If technical

possibilities and local resources are assumed, we are able to design adequate security systems.

Very important part of identifying is assigning of priorities based on the possible threats and

complexity of the security system. Most relevant processes are than taken into deeper study in

order to ensure them with sensor networks. These theoretical models should serve as
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SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

FOD – Foreign Object Damage/Debris

MRO – Maintenance, Repair, and Operations

SMR – Surface movement radar

A/C – Aircraft

RWY – Runway

TWY – Taxiway

S.P.N. – Security/Safety priority number
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1. ÚVOD

Když se zeptáme, jaké je základní heslo v letecké dopravě, musíme si ihned odpovědět:

„Bezpečí na prvním místě!“ Tato otázka však není ani zdaleka triviální. Zajistit bezpečí v každém

okamžiku procesů letecké dopravy je velmi náročnou disciplínou, podléhající řadě legislativních

nařízení. Vysoké požadavky na úroveň bezpečnosti v letecké dopravě vytváří denně nové výzvy,

kterým musíme čelit. Rozvoj letectví tak ruku v ruce s jeho rostoucí popularitou a navyšujícími

se přepravními kapacitami přináší i značná rizika ať již ze stran vnějšího ohrožení, nebo selhání

uvnitř systému. Musíme proto hledat stále nové cesty, jak pestrou škálu letištních operací co

nejefektivněji zabezpečit.

Vývoj nových technologií se specializací na zabezpečení nám dává dříve

nepředstavitelné možnosti. Díky nim dnes dokážeme vytvořit komplexní bezpečnostní sítě

jednotně pokrývající vytyčené oblasti a procesy. Systémy založené na senzorických sítích dokáží

být velmi efektivní metodou, jak dosáhnout požadovaného stupně zabezpečení s vysokou

spolehlivostí. S postupujícími možnostmi se tak otevírá prostor působnosti pro automatizovaná

zabezpečení. Ne vždy jsou však stávající technologie dostačující nebo vhodné. Analýza procesů,

u kterých by se mohli senzorické sítě efektivně uplatnit, proto bude stát na počátku celé

implementace bezpečnostních systémů.

Tato práce představuje první fázi implementace a má tedy za cíl identifikovat jednotlivé

procesy letiště. Ty budou následně rozděleny dle jejich vhodnosti, respektive priority pro

zabezpečení pomocí senzorických sítí. Vzhledem k velkému množství procesů modelového

letiště se předpokládá nutnost vytvoření schématických nástrojů pro komplexní a přehledné

definování jednotlivých částí identifikace procesů vhodných pro zabezpečení. Společně

s nastíněním technických možností zabezpečení tak vytvoříme podklady pro následující fáze

implementace senzorických systémů. V této další fázi by měli navazovat diplomové práce, které

uchopí vytyčené teoretické procesy a navrhnou konkrétní bezpečnostního zabezpečení

v praktickém prostředí. A právě senzorické sítě se zdají být vhodným směrem vývoje

v zabezpečení.
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2. SENZORICKÉ SÍTĚ

Abychom zde mohli rozebírat využití senzorických sítí v praxi, je potřeba začít od

začátku a alespoň nastínit co to jsou senzorické sítě, jaké mohou být jednotlivé komponenty, na

jakém principu fungují, jejich vzájemný vztah a možnosti interakce s uživatelem. Jako první

bude vhodné vytyčit samotný pojem security a safety.

SECURITY

neboli bezpečnost je stupeň ochrany k zajištění bezpečnosti národa, spolků, osob, ale i

budov, majetku, předmětů, nejrůznějších zařízení a věcných statků proti nebezpečí, poškození,

odcizení a zločinu. Za bezpečnost jako určitou formu ochrany považujeme systémy a sítě, které

poskytují nebo mají za účel zlepšit zabezpečení.

SAFETY

neboli bezpečí představuje bezchybné a bezporuchové chování systému, přestože by

některé jeho součásti selhaly. Jedná se tedy, na rozdíl od security, o spolehlivost systému, kde

ohrožení vzniká pochybeními a poruchami zevnitř systému, nikoliv vnějším zásahem.

Co myslíme senzorem?

Senzor neboli snímač je základním prvkem senzorické sítě. Senzor jako takový snímá

nejrůznější hodnoty, veličiny a jevy, které využíváme jako data potřebná k vyhodnocení situace

a následně k provedení rozhodnutí. Například snímání pohybu, změny teplot, tlaků a mnoha

dalších prvků. Pokud tyto senzory propojíme mezi sebou, s řídícími jednotkami a rozhraním pro

uživatele, třebaže bezdrátově, dostáváme tzv. senzorickou síť, která komplexně pokrývá větší

oblasti, a buďto pracuje na zajištění bezpečnosti a bezpečí víceméně automaticky, nebo

předává informace operátorovi, který následně provádí rozhodnutí.

Sestavení takové sítě podléhá mnohým zásadám a střetává se s technickými problémy

a komplikacemi. Ať už se jedná o jednotlivé senzory a jejich funkční princip snímání potřebné

veličiny, dodávání energie, nebo o konstrukci celé sítě, její hierarchii, přenosy dat, udržitelnost

a bezporuchovost či mnoho dalších. Některé bezpečnostní systémy si v průběhu práce

nastíníme společně s jejich hlavními rysy a výzvami, kterým musí čelit.
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2.1. Praktické aplikace senzorických sítí

Základní otázkou zůstává, jakým způsobem budeme postupovat při vytváření skladby

senzorické sítě. To, jaké senzory a systémy využijeme, se bude především odvíjet od hodnot a

jevů, které chceme snímat a jaké procesy chceme zabezpečit. Vše bude záležet na určení

hrozeb, pravděpodobnosti jejich výskytu, možností a limitů, které nám technologie přináší.

Především ale musíme stanovit priority oblastí, ve kterých chceme působit. Konkrétní procesy

pak musíme správně vyhodnotit a na tomto základě vybrat nejvhodnější bezpečnostní systémy.

Majoritní část nutných bezpečnostních opatření je popsána legislativně. Ovšem i nadále zde

zůstává značně velké pole působnosti, které budeme moci pomocí senzorických systemů

zabezpečit. Tím, že vytvoříme od počátku komplexní sledování všech sfér, může

v dlouhodobém pohledu vést k usnadnění jednotlivých činností a tím i k zvýšení celkové

bezpečnosti. Taková síť by zároveň umožnila sběr velkého množství dat, která mohou, pokud

analyzována, přispívat k vylepšování jednotlivých procesů a preciznějšímu předcházení rizik.

Zároveň je potřeba brát ohled na udržitelnost, obnovitelnost a spolehlivost celého systému,

který musí být kontinuálně v provozu bez výpadků a poruch. Autonomní bezpečnostní

senzorická síť zároveň umožňuje propojení s mnoha dalšími systémy, což ze značné části sníží

zatížení obsluhy.

Nejvyšší prioritou v letectví a oblasti security je zajištění bezpečnosti pro cestující a

osoby mající přímý kontakt s leteckým provozem. Neméně důležitou zůstává uchování letadel a

majetku mimo dosah veřejnosti, stejně tak jako zamezení pohybu nežádoucích osob

v prostorách letiště, nebo v letištních budovách. Zároveň bych zde vypíchl i potřebu

zabezpečení ze stran safety a zaměstnanců, kteří jako součást procesů mohu svými chybami

ohrožovat bezpečnost a bezpečí na letišti. Ve své podstatě nebudeme rozlišovat, zda se jedná o

útok na systém z venčí, nebo nechtěné pochybení uvnitř systemů. Senzorickými sítěmi a

systémy musíme dosáhnout takového zabezpěčení, abychom pokryli procesy z časti safety i

security současně.

Obecně lze shrnout zabezpečovací systémy do několika oblastí,

a) ochrana perimetru – ochrana signalizující narušení obvodu pozemku letiště,

jedná se např. o otřesová čidla, mikrofonní dráty, osvětlení a další.

[…]


paprsku mezi 0,28-0,3°. Tím pádem jsou schopné detekovat i drobné předměty (klíče, šrouby,

22

Zdrojový článek: [5] Photo/radar sensors detect debris on airport runways
23 PID – Perimeter Intruders Detection ; Detekce narušitelů perimetru
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součástky atd.) na dráze dle typu až na vzdálenosti 1 - 2 km s přesností okolo 2,5m. Nevýhodou

ovšem je, že v malých velikostech detekují většinou pouze kovové a dielektrické předměty.

Tyto systémy musí splňovat další kritéria fungování jako například:

• Autodetekce objektu

• Nepřetržitá činnost 24h denně. Tzn. zálohování systému.

• Snadná integrovatelnost do stávajícího bezpečnostního a přehledového

systému

• Schopnost pokrýt celý prostor letiště

• Činnost za ztížených povětrnostních podmínek a v noci

Rozvoj technologie stále překonává další a další výzvy a problémy spojené s využívání

těchto systému. Postupem pokroku se tak systémy stávají přesnější a odolnější což přispívá ke

zvyšování zabezpečení.24

24 Odborný článek: [6] Millimetre wave radar applications to airport surface movement control
and foreign object detection; [7] Tarsier/spl R/, a millimetre wave radar for airport runway
debris detection

Obrázek 34: Radar systému SMART nainstalovaný na
letišti Milan Linate

Obrázek 34: Tarsier systém radarů
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Obrázek 37: Příklady FOD

Obrázek 37: Detekovaný FOD – noční
snímání; Tarsier

Obrázek 37: Detekovaný FOD; Tarsier

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ FAKULTA DOPRAVNÍ

85

7. SHRNUTÍ

Identifikací procesů a rizik jsme získali přehled o oblastech provozu letiště, kde bychom

mohli využitím systémů senzorických sítí zvýšit bezpečí a bezpečnost současně se snížením

nároků na obsluhu a personál. Známe hrozící nebezpečí a můžeme se tedy proti němu

efektivně bránit. V nejlepším případě mu dokonce dokážeme přecházet. To je velmi žádoucím

cílem zabezpečení, jelikož pokud již musí zasáhnout bezpečností složky, pohybujeme se na

hranici ohrožení.

Mezi hlavní identifikované procesy patří veškeré činnosti spojené s pohybem po

plochách letiště, handlingové pozemní operace a údržba provozních ploch. Nejlogičtějším

výběrem zabezpečovacích systému pro tyto prioritní procesy, které jsme si vytyčili, se zdá být

kombinace sytému SMART s optickými kamerovými systémy využívajícími analýzu

abnormálních pohybů. V ideálním případě s rozvojem technologie budeme klást nároky na

systém SMART, aby dokázal například navíc (včetně funkcí které nabízí nyní) rozlišit skupinku

osob. Na tu by se posléze přesunula pozornost optických systémů, které by rozhodovali o

normálnosti, respektive abnormálnosti jevu. Doplněním přehledového zabezpečení systémem

Micro-track po obvodu perimetru a v žádaných zónách bychom pak získávali velmi přesné

informace o pohybech v prostoru letiště. Zabezpečení prostoru, identifikace objektů a jejich

pohybů je esenciální pro provoz letiště. Přesto že ochrana proti narušení perimetru vetřelcem

je dnes na denním pořádku, kombinací senzorických systémů dosáhneme vysoké spolehlivosti

detekce, pokud by se narušitel dostal přes fyzické bariéry.

Různá letiště svými s rozdílnými charakteristikami budou vykazovat částečně odlišné

požadavky a možnosti pro senzorické sítě a zabezpečení procesů letiště. Ve velké míře se využití

automatických systémů bude odvíjet od množství provozu na letišti. S rozsáhlým provozem

bude konstrukce sítě náročnější, ale s větší četností opakování procesů také vhodnější pro jejich

zajištění. Na jednu stranu bude tedy výstavba senzorických systémů poměrně nákladnou

záležitostí, nicméně v dlouhodobém měřítku bude s velkou pravděpodobností přinášet

efektivní výsledky.
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8. ZÁVĚR

V této práci byla ukázána možnost identifikace procesů letiště. Jejich analýzou byly

definovány oblasti, které hrají významnou roli pro zabezpečení. Za tímto účelem bylo nutné

sestavit teoretický model letiště se všemi interagujícími vstupními prvky a určit možná rizika

jednotlivých procesů. Pomocí vytvořeného nástroje procesní mapy byly přehledně vytyčeny

potřeby a možnosti každého procesu letiště. Následným priorizováním procesů dle stanovených

podmínek byl získán požadovaný seznam procesů řazených dle vhodnosti pro zabezpečení

pomocí senzorických sítí. Velká škála procesů a rozptyl činností na letišti ukázal, že největší

služby, které mohou bezpečnostní sítě poskytnout, se vztahují na přehledové snímání pohybů a

výskyt objektů v prostoru. Automatizováním zabezpečení těchto jevů by se významně snížilo

zatížení obsluhy letiště a celkově zefektivnil jeho provoz.

Pokračováním této práce by měly být aplikace a návrhy zabezpečení v reálném

provozu. Bezpečnost na letištích je ovšem velice citlivé téma a proto se pro návazné diplomové

práce předpokládá nutná spolupráce s konkrétním letištěm. Využití teoretických nástrojů z této

práce usnadní analýzu specifických požadavků každého letiště a zohlední jeho potřeby. Hlavní

část další práce se tak může věnovat přímo návrhu zabezpečení, což je přesně to co ve

skutečném provozu využijeme. Bez dobré analýzy bychom však nedokázali určit jakým směrem

se zaměřit a kam vkládat naši energii. Přínosem této práce je tedy identifikace několika

procesů, které se nyní musí uchopit a postavit do reálného světa.
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