POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Viktor Mikyška**

Název práce: **Zabezpečení procesů letiště pomocí senzorických sítí**

Jméno a příjmení oponenta)*: **Ing. Lukáš Krula**

Společnost a pracovní zařazení oponenta: **CA Technologies, Software Engineer**

HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. **Splnění požadavků a cílů:** D (uspokojivě)
2. **Odborná úroveň práce:** D (uspokojivě)
3. **Zvolený přístup řešení:** D (uspokojivě)
4. **Využití znalostí získaných studiem:** D (uspokojivě)
5. **Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití:**
E (dostatečně)
6. **Uspořádání práce a formální úprava:** C (dobře)
7. **Celkové hodnocení práce a jiné připomínky:** D (uspokojivě)
Práce obsahuje pravopisné chyby, hovorové výrazy, a zmatečně používá cizí slova. Postup tvorby zjednodušeného modelu letiště, popis procesů a následné hledání bezpečnostních rizik je dle mého názoru nevhodně zvolen a má malou vypovídací hodnotu. Hodnotící kritéria v prioritizační matici nepodložena.
S takto popsanými procesy bude další práce náročná. Student by měl na letišti získat praktické znalosti popisovaných procesů, případně si zvolit vhodnější model. Není řešena jedna ze zásad pro vypracování.
8. **Doplňující otázky k obhajobě práce (alespoň 2):**
Byl jste se podívat na skutečném letišti podobné velikosti? Kolik času jste strávil pozorováním dějů na něm?

)* Uvést plné jméno vč. titulu

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **D (uspokojivě)**

Dne: 10.6.2014

.....
podpis oponenta práce